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ACTAS

ATA CENTO E QUARENTA E UM

’

-— Aos vinte e um dias de Abril de dois mil e dezoito, pelas dez horas e trinta
minutos, no Lar de Antime-Centro Social da Pardquia de Antime, reuniu a diregao
em reunido extraordinaria, com a presencga de todos os elementos, tendo sido
apreciados e discutidos os seguintes assuntos:

— PONTO UNICO — Apresentacdo, discussao e aprovagao do relatorio e contas
do exercicio do ano de 2017;

--- Aberta a reuniéo pelo Presidente, Padre Alfredo Saleiro, foi dado a conhecer
a todos os presentes a necessidade da aprovacgdo do relatério e contas da
instituicao referente ao ano de 2017. De seguida o tesoureiro deu a conhecer a
todos o teor e contetido do relatério e contas, com as devidas explicacdes as
questdes colocadas pela diregéo, relacionadas com a gestao no ano que findou.
Em face da gestio cuidada, resultou um saido positivo do valor de €4.335,62,
(quatro mil trezentos e trinta e cinco euros e sessenta e dois céntimos),
contrariando assim o saldo negativo do ano anterior, valor este a transferir para
a conta de resultados transitados, o que se deveu a uma gestio responsavel e
ponderada dos seus 6rgéos diretivos.

--- Depois de devidamente discutido foi posto & votagéo o relatorio e contas, que
se compde de um documento composto de dez paginas, numeradas e
rubricadas, e ainda da demonstragdo de resultados e balango, tendo sido
aprovado por unanimidade, para regozijo de toda a dire¢do, a qual o seu
presidente agradeceu o empenho e dedicagéo de todos.

- Por nada mais haver a tratar, foi encerrada a reuniéo e para constar se lavrou
a presente ata, que depois de lida vai ser finad%s presentes.
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CONSELHO FISCAL

Dando cumprimento ao estabelecido nos estatutos do Centro Social da Paréquia
de Antime, a direc¢d@o apresentou a apreciagio do concelho fiscal, o relatério, balanco e

contas relativo ao ano de 2017.

Depois de analisados os documentos que nos foram apresentados: Relatério,
Balango e Contas, Proposta da Direc¢do para aplicagdo dos resultados liquidos do
exercicio e, usando da faculdade que nos é conferida pelos referidos estatutos,
decidimos por unanimidade aprovar o relatério, Balang¢o e Contas do exercicio de 2017,

bem como a forma de aplicac@o dos resultados do exercicio.

A todos os membros dos orgaos de gestdo e a todo o pessoal envolvido, de
alguma forma, na orientacdo e desenvolvimento das actividades da Instituicdo, o
Conselho Fiscal agradece o empenho e dedicacdo postos no desempenho das suas
fungdes, que muito tem contribuido para a estabilidade econémica e financeira do

Centro Social da Pardquia de Antime.

Antime, 20 de Abril de 2018




DEMONSTRAGCAO DOS RESULTADOS
POR NATUREZA em 31-12-2017

CENTRO SOCIAL DA PAROQUIA DE

ANTIME

R e e : PERIODOS .
RENDIMENTOS E GASTOS >

Vendas e servicos prestados 6 137 915,76 127 375,18
Subsidios, doagdes e legados a exploragao 7 153 813,99 123 399,23
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 5 (39 825,17) (45 276,12)
Fornecimentos e servigos externos 6 (71 779,49) (77 744,65)
Gastos com o pessoal 9 (172 300,78) (176 382,60)
Outros rendimentos 6 2 155,00 3 259,74
Outros gastos (417,14) (648,45)
Resultado antes de depreciages,gastos de financiamento e impostos 9562,17 (46 017,67)
Gastos/reversdes de depreciagao e de amortizagdo 4 (5 226,55) (3 470,04)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) 4 335,62 (49 487,71)
Resultado antes de impostos 4 335,62 (49 487,71)
Resultado liquido do periodo 4 335,62 (49 487,71)

Técnico Oficial de Contas N° 87482
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Demonstragdo dos Fluxos de Caixa - (modelo CENTRO SOCIAL DA PARGQUIA DE
para ESNL) do periodo findo em 31-12-2017 ANTIME
(montantes em euros)

TSR B R PERIODO
RUBRICAS . :
Fluxos de caixa das atividades operacionais

Recebimentos de clientes e utentes 137 915,76 127 375,18
Pagamentos a fornecedores 74 903,74 71 795,56
Pagamentos ao pessoal 9 183 644,71 167 448,06
Caixa gerada pelas operagoes (120 632,69) (111 868,44)
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento (37,92)
Outros recebimentos/pagamentos 155 769,11 80 780,17
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1) 35 136,42 (31 050,35)

Fluxos de caixa das ativid investimento

Pagamentos respeitantes a:
Ativos fixos tangiveis 4 83 917,46
Investimentos financeiros 339,63 203,16

Recebimentos provenientes de:

Fluxos de caixa das atividades de investimento (2) (84 257,09) (203,16)

Fluxos de caixa das atividades de financiamento

Recebimentos provenientes de:

Pagamentos respeitantes a:

Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)

Variagdo de caixa e seus equivalentes (1+2+3) (49 120,67) (31 253,51)
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 71 980,74 103 234,25
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo 22 860,07 71 980,74

Administragie-/ Geréncia Técnico Oficial de Contas N° 87482
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BALANCO em 31-12-2017

RUBRICAS

CENTRO SOCIAL DA PAROQUIA DE ANTIME

ATIVO
Ativo nao corrente
Ativos fixos tangiveis

Qutros créditos e ativos ndo correntes

Ativo corrente
Inventarios
Créditos a receber
Estado e outros entes publicos
Diferimentos

Caixa e depbsitos bancarios

Total do ativo
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO
Fundos patrimoniais
Fundos

Resultados transitados

Resultado liquido do periodo
Total dos fundos patrimoniais
Passivo

Passivo ndo corrente

Passivo corrente
Fornecedores
Estado e outros entes publicos
Diferimentos

Qutros passivos correntes

Total do passivo

Total dos fundos patrimoniais e do passivo

10

8;9

208 553,65 100 418,70
717,13 377.50

209 270,78 100 796,20
786,42 615,25

2 605,29

716,10 716,10
2158,58 886,52
22 860,07 71 980,74
26 521,17 76 803,90
235 791,95 177 600,10
55 545,23 55 545,23
66 284,16 115771,87
4 335,62 (49 487,71)
126 165,01 121 829,39
10 675,69 11822,77

4 579,21 7412,28

2 165,29

94 372,04 34 370,37
109 626,94 55 770,71
109 626,94 55770, 71
235 791,95 177 600,10

Técnico Oficial de Contas N° 87482
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- MAPA DE VALENCIAS

Serv.prest.nac.is.
LARES

CENTROS DE DIAS
APOIO DOMICIALIARIO

SEG. SOCIAL

LARES

CENTRO DE DIA
APOIO DOMICILIARIO

IEFP

Desc.p/p.obtidos

Outros rendimentos e ganhos
Alienacdes

DONATIVOS

Qutros ndo especificados

CMVMC
Trab.especializados
Public.propaganda
Vigil.seguranca
Honorarios
Conserv.reparacao
Outros
Ferr.ut.desg.rapido
Material escritorio
Artigos para oferta
Electricidade
Combustiveis

Agua

Desloc.estadas
Comunicacao

Seguros
Contenc.notariado
Desp.representacao
Limp.hig.conforto
Outros servicos

ERPI

47.

36.

58

139

989,47

295,20

776,27
114,65
3,97
627,38
300,00
16,67

.123,60

277,49

1.652,25

T

286,62
8,96

.992,40
.760,31

35,49

180,37

447,35
55,12

.696,02
.874,02
.137,74
.258,59

544,50
388,37
37,64
58,63

.289,53

28,31

CD

40.116, 37

19.

60.

152,84

525,75
114,65

2,69
424,92

16,67

353,88

669,95
.119,05

194,13
6,07

.704,00
.546,81

24,04
799,45
302,99

37,33

1.148,69

.655,68

770,58
852,42
368,78
263,71
25;90
39,71

.550, 67

19,17

A

| A4S

ot

D

49.809, 92

42.

94.

o g e

900,686

863,27
114,65

4,41
697,70

16,68

407,29

877,73
.837,44

318,75
9,97

.439,88
.181,77

39,47

312,67

497,49
61,30

<886/, L1
.644,47
263, 26
399 65

605,53
433,01
41,86
65,21

.546,15

31,48



Rem.exc.subs.ferias
Subs.Alimentacao
Enc.c/pess.adm. /com.

Encargos pessoal ESTAGIO PROFIS
FGCT (0,075%)
Seg.ac.tr.doen.prof.
Edif.out.construcoes
Equipamento basico
Equip.transporte
Equip.administrativo

Impostos indirectos

Gastos p.rest.invest.financeirc

Resultado

60.

10,

114.
24.

851, 69
479,77
565,70
195, 34

11,79
262,05
444,19
265,19

.084,90

79,46
143,40
6,14
400,34
723,25

52

90.
.143,47

.158,59

411,24

056,31

167,43
10,10
224,61
300, 84
179, 61
734,79
53,82
97,12
4,16
497,36

4.335,64

31.

874,69 (g%Zz%
2571, 31

.534,41

102,32

6,17
137,26
493,97
294,92

.206,50

88,36
159,47
6,83

.651,43
.755,86



ANEXO
AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

CENTRO SOCIAL DA PAROQUIA DE ANTIME

ANO : 2017
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ANEXO DO ANO DE 2017 CENTRO SOCIAL DA PAROQUIA DE ANTIME -
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ANEXO DO ANO DE 2017 CENTRO SOCIAL DA PAROQUIA DE ANTIME

- Fornecedores e outras contas a pagar

As contas a pagar a fornecedores e outros credores, que ndo vencem juros, sdo registadas pelo seu valor nominal, que é
substancialmente equivalente ao seu justo valor.

- Rédito e regime do acréscimo

O redito compreende o justo valor da contraprestacdo recebida ou a receber pela prestagdo de servicos decorrentes da
atividade normal da instituicdo.

Observou-se o disposto no ponto 10 - Rédito das Norma das Entidades do Sector Nao Lucrativo, dado que o rédito s
foi reconhecido por ter sido razoavelmente mensuravel, é provavel que se obtenham beneficios econémicos futuros e
todas as contingéncias relativas a uma venda tenham sido substancialmente resolvidas.

Os rendimentos dos servigos prestados sdo reconhecidos na data da prestagdo dos servigos ou se periddicos, no fim do
periodo a que dizem respeito.

Os juros recebidos s&o reconhecidos atendendo ao regime da periodizagdo econémica, tendo em consideracio o
montante em divida e a taxa efetiva durante o periodo até a maturidade. Os dividendos sdo reconhecidos na rubrica
"Outros ganhos e perdas liquidos” quando existe o direito de os receber.

- Subsidios

Os subsidios do governo sao reconhecidos ao seu justo valor, quando existe uma garantia suficiente de que o subsidio
venha a ser recebido e de que a Entidade cumpre com todos os requisitos para o receber.

Os subsidios atribuidos a fundo perdido para o financiamento ativos fixos tangiveis e intangiveis, estdo incluidos no
item de "Outras variacdes nos capitais proprios”. sdo transferidos numa base sistematica para resultados 8 medida em
que decorrer o respetivo periodo de depreciagdo ou amortizagao.,

Os subsidios a exploragdo destinam-se a cobertura de gastos, incorridos e registados no periodo, pelo que sdo
reconhecidos em resultados & medida que os gastos sdo incorridos, independentemente do momento de recebimento
do subsidio, tendo este ano sido atribuido um subsidio por parte do Municipio e todo ele foi reconhecido como
proveiro do exercicio, dado nao se saber o periodo exato do seu gasto.

4 - Ativos fixos tangiveis

4.1. Divulgagoes para cada classe de ativos fixos tangiveis
4.1.1.  Reconciliagdo da quantia escriturada no inicio e no fim do periodo, conforme quadro seguinte:
A

Administragio/ Geréncia ! Técnico Oficial de Contas N° 87482
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ANEXO DO ANO DE 2017

CENTRO SOCIAL DA PAROQUIA DE ANTIME

5.1.

5.2.

Terrenos e Edificios e
Descrigao recursos outras

naturais construgoes
Valor bruto na inicio 112 881,15
Depreciagdes acumuladas 27 338,78
Saldo no inicio da periodo (27 338,78) 112 881,15
Variagbes do periodo 51261,00
Total de aumentos
Total diminuigdes 1239,00
Depreciagdes do periodo 1239,00
Outras transferéncias 51261,00 1239,00
Saldo no fim do periodo 2392222 112 BB1,15
Valor bruto ne fim do perioda 52 50000 112 881,15
g:,p;n::::; :curnu[ad'n; no 2857778

Equipamento
basico

103 042,22
98 873,39
4168,83

110,28

739,72
739,72
850,00
4279,11

103 892,22

93 613,11

Equipamento
de transporte

63 129,04
56 286,54
6 842,50

54 955,81

3 026,19
3026,19
57 982,00
61 798,31

91 667,00

29 868,69

Equipamento

administrativo

9 487,02
8078,58
140844

1807.86

221,64
221,64
2 029,50
3 216,30

11516,52

830022

Equipamento
s biolégicos

Outros AFT

AFT em curso

245656

2 456,56

2 456,56

2456,56

Adiantamento
s AFT
p——= ]

TOTAL

=
290 995,9

190 577.2

100 418,7

108 134,9

5226,5

52265

113 361,5

208 553,6

3749134

166 359,8

5 - Inventarios

Descrigao

APURAMENTO DO CUSTO
DAS MERC. VENDIDAS E
MAT. CONSUMIDAS

Inventérios iniciais
Compras

Reclassificagio e regularizagio
de inventarios

Inventdrios finais

Custo das mercadorias
vendidas e matérias
consumidas

OUTRAS INFORMAGOES

Mercadorias

Quantia escriturada de inventarios

Mat. Primas e
Subsid

Total Periodo

Mercadorias
Per. Anterior

786,42

39 825,17

786,42

3982517

Mat. Prim. e
Sub. Per.
Anterior

615,25

45 276,12

Politicas contabilisticas adotadas na mensuragio dos inventarios e formula de custeio usada

Total Per.
Anterior

615,25

45 276,12

6 - Rendimentos e gastos

6.1.

6.2.

Descrigao

Valor Periodo

V. Periodo Anterior

Prestagao de servigos

Total

137 915,76

137 915,76

127 375,18

127 375,18

Quantia de cada categoria significativa de rédito reconhecida durante o periodo, conforme quadro seguinte:

Discriminacao dos fornecimentos e servicos externos

Administragao/ Ge:éncia
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ANEXO DO ANO DE 2017

CENTRO SOCIAL DA PAROQUIA DE ANTIME

Descrigao

Valor Periodo

V. Periodo Anterior

Servigos especializados
Trabalhos especializados
Publicidade e propaganda
Vigilancia e seguranga
Honorarias

Conservagdo e reparagao
Qutros

Materiais

Ferramentas e utensilios de desgaste rapido
Material de escritério
Artigos para oferta

Energia e fluidos
Eletricidade

Combustiveis

Agua

Deslocagdes, estadas e transportes
Deslocagdes e estadas
Servigos diversos
Comunicagao

Seguros

Contencioso e notariado
Despesas de representagao
Limpeza, higiene e conforto
Qutros servigos

Total

27 157,41
4 608,74
799,50
25,00

11 136,28
10 488,89
99,00

4 694,08
329250
124783
153,75
27 078,58
473083
1917417
3173,58
3510,66
3510,66
933876
151881
1 0;!6,09
105,00
163,55

6 386,35
78,96

71779,49

30 416,78
731569

830,25

7 080,00

15 109,33
81,51

6 001,08
4 897,05

1104,03

30 334,06
763379
15 839,80
6 860,47
452,20
452,20

10 540,53
1 657,01

1773,02

548844
1622,06

77 744,65

7 - Subsidios e outros apoios das entidades piiblicas

7.1 Beneficios sem valor atribuido obtidos por entidades terceiras

Os beneficios aqui atribuidos, materialmente relevantes, obtidos por entidades terceiras, é mais concretamente do IEFP
referente a valores de estagios profissionais realizados no ano anterior no valor de 2.165,29€

8 - Instrumentos financeiros

8.3. Reconciliagdo da quantia escriturada no inicio e no fim do periodo de cada rubrica dos fundos patrimoniais,

conforme quadro seguinte:

Descrigao Saldo inicial Débitos Créditos Saldo Final
e}
Capital 55 545,23 55 545,23
Resultados transitados 115 771,87 (49 487,71) 66 284,16
Total 171 317,10 (49 487,71) 121 829,39
8.8. Outras divulgagoes
l"""p
Administracdo/ Gegéncia Técnico Oficial de Contas N° 87482
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ANEXO DO ANO DE 2017 CENTRO SOCIAL DA PAROQUIA DE ANTIME

9 - Beneficios dos empregados

9.1. Pessoal ao servigo da empresa e horas trabalhadas
=] Arli (=]
Descrigao W Nadade 19" e Mo Ee::::;?’:f rT\jrag:I;';cggz
Pessoas Trabalhadas ; :
Anterior Per. Anterior
Pessoas ao servigo da empresa 16,00 16,00
Pessoas remuneradas 16,00 16,00
Pessoas nao remuneradas
Pessoas ao servigo da empresa por tipo
horirio
Pessoas a tempo completo
(das quais pessoas remuneradas)
Pessoas na tempo parcial
(das quais pessoas remuneradas)
Pessoas ao servigo da empresa por sexo 16,00 16,00
Masculino 1,00 1,00
Feminino 15,00 15,00

Pessoas ao servigo da empresa afetas a I1&D
Prestadores de servigos

Pessos colocadas por agéncias de trabalho
tempordrio

9.3. Beneficios dos empregados e encargos da entidade

Os gastos com o pessoal sdo menares, dado que no ano transato encontrava-se registado nesta rubrica os gastos
verificados com o pessoal que participou no programa do POPH, mais concretamente os formandos.

Descrigao Valor Periodo V. Periodo Anterior
Gastos com o pessoal 172 300,78 176 382,60
Remuneragées do pessoal 146 027,29 147 222,83
Encargos sobre as remuneragGes 25 649,57 26 745,07
Seguros de acidentes no trabalho e doengas profissionais 623.,92 799,81
Outros gastos com o pessoal, dos quais: 1614,89

10 - Divulgacdes exigidas por diplomas legais

10.1. Quantia agregada do dispéndio de pesquisa e desenvolvimento reconhecido como um gasto durante o periodo

10.2. Informacgao por atividade econémica
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10.3.

104.

Atividade CAE

Descricao : Total
Vendas
PrestagGes de servigos 137 915,76 137 915,76
Fomiclaantos ¥ sevicod 71779,49 71779,49
externos
Custo das mercadorias
vendidas e matérias 39 825,17 39 825,17
consumidas
Matérias primas, subsidiarias e 3982517 3982517
de consumo
Ndmere médio de pessoas 16,00 16,00
ao servigo
Gastos com o pessoal 172 300,78 172 300,78
Remuneragdes 146 027,29 146 027,29
Outros gastas 26 273,49 26 273,49
Ativos fixos tangiveis
Valor liquida final 208 553,65 208 553,65
Propriedades de
investimento

Informacgdo por mercado geografico

Mercado Extra-

Descri¢ao Comunitario I Total
Interno comunitario
Vendas
PrestagGes de servigos 137 915,76 137 91l5,76
Fornecimentos e servi¢os externos . 7177949 7177949

Rendimentos suplementares:

Outras divulgagdes exigidas por diplomas legais

A Entidade apresenta a sua situagio regularizada perante as Finangas, tendo liquidado as suas obrigaces fiscais nos

prazos legalmente estipulados.

A Entidade apresenta a sua situagéo regularizada perante a seguranca social, tendo liquidado as suas obrigacdes nos
prazos legalmente estipulados.

12 - Donativos

12.1.

Donativos

Os donativos registados ao longo deste periodo é referente a diversos donativos oferecidos por particulares.
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